



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024 – REPETIDO I – RETIFICADO I

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7734/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.432/2024 - BB: 1051198

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO, REFORMA E REMOÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL, TRAVESSIA ELEVADA, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ITENS COMPLEMENTARES NAS VIAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESTES EDITAIS. Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa **FLORESTANA CONSTRUÇÕES E SERVICOS LTDA**, adjudicando-lhe o lote objeto deste edital, conforme valores descritos abaixo:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA- QUANTITATIVO ANUAL					
Cod.	Descrição	QT.	UNID.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Construção de ondulação transversal (lombada) do tipo "a" em CBUQ faixa "c" - conforme resolução Contran 600/2016 com sinalização horizontal e vertical de trânsito	400	m	R\$ 1.851,19	R\$ 740.476,00
2	Construção de faixa elevada para travessia de pedestres (lombofaixa) – com plataforma em concreto dosado em central (cdc) com fck=30 mpa e rampas em CBUQ faixa "c" - conforme resolução Contran 495/2014	200	m	R\$ 2.789,20	R\$ 557.840,00
3	Conjunto de sinalização vertical complementar "tipo 3" - sinalização de advertência e regulamentação de ondulação transversal (lombada) e faixa elevada para pedestre (lombofaixa).	10	unid.	R\$ 2.469,20	R\$ 24.692,00
4	Demolição de ondulação transversal (lombada) tipo "a" em CBUQ ou concreto	50	m	R\$ 309,40	R\$ 15.470,00
5	Demolição de faixa elevada para travessia de pedestres (lombofaixa)	20	m	R\$ 1.102,58	R\$ 22.051,60
6	Construção de rampas de acessibilidade conforme norma ABNT NBR 9050	20	unid.	R\$ 2.562,88	R\$ 51.257,60
7	Limpeza do condutor de drenagem da faixa elevada para travessia de pedestres (lombofaixa)	500	m	R\$ 19,36	R\$ 9.680,00
8	Substituição de tampa do condutor de drenagem da faixa elevada para travessia de pedestres (lombofaixa), incluindo limpeza	120	m	R\$ 140,92	R\$ 16.910,40
9	Implantação de balizador fixo de concreto pré-moldado em calçada	20	unid.	R\$ 2.116,12	R\$ 42.322,40
10	Reconstituição de pavimento em CBUQ faixa "c", espessura = 3cm	200	m2	R\$ 149,00	R\$ 29.800,00
11	Execução de serviços de tapa buraco em CBUQ faixa "c" - espessura variável	500	m2	R\$ 166,00	R\$ 83.000,00
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 1.593.500,00	

Araraquara, 25 de setembro de 2024.

ANTONIO ADRIANO ALTIERI

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças